abolentur. ob hanc igitur curam, & aqua inter ca-
tem, et leuitas interhincorum, superacens interhincis
quidem interhincorum, ex sola interhincorum labi-
magna uero inter eum, propter heparis compres-
sionem, atq; liemem, & omnis ueni generis.

Quibus ex stillicidio atrox, illos superacens
ritum septem diebus peruenit, nisi febris superacens
miente, laris urina fluxerit. XLIII

In illo nihil exit inferior, neq; si quis accensa
uratur dylitire. Vomitus autem fieri cōuenit aduenit
ipsi qui exaliter se habent. Quid igitur interclusa
inferioris exitus, hoc potius fiat, quod in tenui
bus inactis, non autem in crassis omnes feci fa-
centur. Ceterum quod propter inflammationem
& propter obstructionem fluxus & succedat humo-
rem crassiorum atq; tenuium, dictum est & pla-
ribus. Mihi uero uidetur inflammationem, ut du-
rum tumorem, vel abscessum, tantum facere posse
loci angustiam, ut nihil possit ad infera trans-
mitti. Quid autem humores crassi atq; tenues in
causa sint, non admodum mihi uidetur probabile.
Verum & hoc (si liber) posito, & si quod aliud
causae praeter hoc. Verum id quod est ob omnia
ferē receptum qui aphorismos expoliter uniuersa
dibile mihi admodum uidetur. Axioma enim quod
quando uelica inflammata, angusta loci ex com-
pressionem in inclisio facta praesens est, quae
dicos nominat. Ego uero multos qui in uigra non
poterant me pto in tota uita mea in illis, non nul-
los tantū periclitatos, non possumus enī mortuos,
quibus tunc manifeste omnibus locutionem praep-
rium circumscriptionem plena uelica apparuit,
adco ut supra modum esse existens, id quod uer-
est, inde crederet: & tamen nullus eorum factus
est illos. Quomodo igitur quilibet angustia per-
fundit, ob uelica inflammationem angustia
re facta interhincis, licet aliquid praesens: Non
magis sine quam ex eorum ueni in multas gra-
uata, siquidem usque ad praecordia praerogationem
tumor exarduit, & magis compingere possit
atq; angustiae interhincis tenuis uelica ueni in tu-
mor em anollata, si uis potest rectum compingere
re interhincis. Quidam uero etiam dicunt & san-
dilis quod febris superacens confertur illo. Nam
febris quidem in inflammatione uelica non solum
ratione fieri, quin quanto illa maior ac grauior,
tatem augere habent conuergit, cum casu sit
inflammationis. Heus uero (ut ipsi dicunt) ex inflam-
matione ortam habuit, & ueni tantum per
habet solationis, inflammationis cessationem, cum
quo etiam febris sedum est necessarium. Huius igitur
signum solationis eorum quae sunt in illo pau-
lulum, est febris, ut remissa, ut soluta, superacens
autem febris, nisi uelica, neq; bonum signum
est, neque causa boni. Neuenim etiam illis tantum
morbis confertur febris, qui ex frigida sunt,
aliquando quod febris, aliquando uero cum humo-
ribus crudis, putris uel flatuosis spiritibus. Me

lun est itaq; si fateamur nos ignorare quæ in hoc aphorismo Hippocrates dicens, neq; enim ratio, eorum indicat ueritatem, neq; experientia docet. Tertium autem nihil habemus ad fidem faciendum. Quod si in quo talis argutus uisus est, aut ab Hippocrate, aut ab aliquo alio (neque enim an legitimum sit hæc aphorismus, dicere possum) multitudine humorum crudorum unâ, cum multa frigida tate, melius est talium in deo casum qui dicti sunt, causam arbitrari. Sic enim tanquam modo febris est sic medicina huiusce dispositionis, & retentorum unumq; sua curatio, nam re uera cõueniunt uel nec erasse, & plurimæ, repente simul illis concoctis curantur.

XLV Vlcera quæ nec annua sunt, aut etiam diuturniora, os abfcedere est necessarium & cicatricis casus fieri.

Quæcumq; ulcera longo tempore manent, uel et cæteris nullo modo adueniunt, uel si facta sit, rursus resoluta, nihil uidelicet medicis in curandis delinquentibus necesse est uel propter infixum uisum colorum humerum, uel propter dispositionem in membro longo tempore contractâ ex humoribus influentibus, uel ob aliquam passionem eissa in loco corrupta, difficiliter sanari. talia itaq; ulcera semper maiora & deteriora sunt: atq; hæc omnia Phagedænos iniqui nominabant. Quisdam uero posteros ea distinguere cogitarunt, propriamq; singulis appellationem indiderunt, quosdam Chironia, quosdam Telephia, quosdam Phagedænos nominantes. aliaq; curiosas ad huc magna appellationes afferentes. Nabis uero sufficit ex ijs quæ illi quod loqui circumstantis occupant, alia herpetas, id est repetens nominare, quæ summam cætem tantum infestant: alia Phagedænos, id est exedentes, quæ cætem subiectam corrumpunt. Nam quod putrida atq; depauperata nonnullis uicis uocatur, non est propria ulceris differentia, sed passio impleta ex ulcere atq; putredine. Scimus autem quod & absq; ulcere putredo ipsa per se ipsam in multis corporis partibus consistit. Vocatur enî Anthrax, id est carbo uicis ebrososum, cui adiungitur multus partium circumstantium seruos. Hæc igitur propriam habere appellationem, Anthrax, Phagedænos, & Herpes. Quæcumq; uero ulcera sunt sine diuersis casibus, hæc ipsa per se ipsa solebant antiqui uel cetera tantum nominare: de quibus nunc Hippocrates legitur, edocens, quæcumq; talia sunt ulcera, in longum tempus protrahi. Videtur autem experientia rationi assensu: multaq; sapienter ex hoc genere ulcerum, cum non possit multum tempus fuerint ad cicatricem producta, rursus inflammantur, ac iterum distempuntur, ipsarum cicatricem soluta. Fit autem hoc talem aliquam ob causam: Quædo ex adhibitis medicamentis, caro que est superficiali patienti, excorata cõtrauenit cicatricem, ita ut quidem inter ipsa sanitas cõstituta uidentur: rursus uero paulatim aliqua insidiat sine esse corruptio, in parte penitente, iterum aduenit inflammatio, &

puris generatio consequitur, à quo quidem tota se perficit eroditur, caro uero exulcerat. Quamquam igitur est talium sanatio ulcerum: Non profecto alia quam ab ipso scripta in libro De ulceribus, & à nobis in tertio De arte curandi demonstrata. si quidem ulcera omnia excicari oportet, præcipue uero in quibus patitur os. Terminus autem cicatricis est, ut abfcedat pars offis quæ uitiata est. Quare non absq; ratione tantum fieri causæ cicatricis contingit, quantum habuerit abfcessus amplitudinem.

Qui gibbi ex asthma aut tussi sunt, ante pubertatem moriuntur.

Gibbos solet Hippocrates nominare quos nunc omnes homines conuexos appellant. Nam & uere eis est spina in partem posteriori cõuexa. Conuexio igitur opponitur casui, gibbo recurui. Sed hæc quidem de sola spina Græci dicunt, illa uero de omnibus. Quomodo uero gibbi sunt, ipse narrat in libro De articulis, sanari et de recurui distortis, atq; conuexis. Hæc enim sunt propriæ atq; præcipuæ spinæ passiones: oportet autem illum qui uult illarum passionum habere noticiam, ijs que in eo libro scribuntur, plenius intubere. Nunc uero à nobis ea dicetur quæ ad propositum aphorismum uidentur uita. Gibbi sunt spina aliquando propter scilum, aut casum: gibba etiam fit propter quædam tubercula dura quæ in parte anteriore consistunt: à quibus si quando una uertebra trahitur ad anteriora, recurui fit eo loco spina. ita & si plures fuerint se ordine consequentes, quando uero non fuerint continuæ hæc que tendunt uertebra, gibbositas fit tantum partibus retro tendentibus, quantum uertebrae extente sunt ad interiora reflexæ. nam hoc fieri uidetur in omnibus duris medicoriter tentis, ueluti calami, uinibus, uirgis, & omnibus alijs huiusmodi. dictum est de his plenius in expositionibus libri De articulis. Nunc uero conuexi gibbi facti sunt ex asthma & tussi, ante pubertatem cito inquit ingere. Neq; enim uale in his thorax, ut ipse dixit, tantum cum alijs augeri, atq; adeo magna angustia premitur ea que respiratio obseruiunt instrumenta. Omnibus siquidem est communis, qui sponte gibbi facti sunt, hoc est quibus sine scilum uel casu spina passâ est propter dura tubercula & concoqui disticta, tales fieri. Sed cum multa sit in tuberculis quæ ad tumorem, duritiem, & locum in quo consistunt, differentia: que dura simul ac magna sunt, statim difficiliter faciunt hominibus respirationem: quæ uero ex suo humore aliquid ad speram mittunt arteriam, remittunt sufficiliosos. Verum que talia sunt ut mittat ex suo humore aliquid, non sunt dura exequiline, atque ideo necessarium est eis suppurari aliquando, & hominem occidere. Quæ uero nihil mittunt, ex crassis humoribus ortum habent, atque ob id dura sunt, & incoacta, & longo permanent tempore antequam suppurentur, atq; ideo non penitent hominem. Quæ uero unâ cum tussi cetum habuere, properant ad suppura

respiratione, itaq; idem sunt moralia. Sic & quæcumque cum difficili anhelitu fiunt, sunt ipsæ quæ ad huc augent. perniciosa uel enim hæc magna sunt, uel in loco thoracis ad uitam opportuno. Cum igitur palmo unâ cum corde in talibus augeatur, lociq; continens minor efficitur, costæ uero non augeantur, & se flexendo, propriâ gibbositate thoracem facili angustior; nec cessatum est tædium breui tempore fieri anhelum difficultatem, ut homo corrumpatur. Nam si nondum gibbositate superueniente, propter febriles tumores extra naturam difficilem habeat anhelum, quid debemus expectare cum tubercula sunt processu temporis adacta, thorax autem factus angustior? Quod autem, cum multæ sint ipsi doli difficultates, solam illam Hippocrates albina cõsuevit nominare, in qua contingit ualde crebrum anhelum fieri, clarum admodum exillit. Appellatq; nunc homines eo nomine, illam quæ fit in curibus & uelentibus exercitijs respirationem; Hippocrate autem postérieure, & passionem aliquâ pectoris distentionem, nonnullis simpliciter albina nominant, nonnulli orthopnoiam, quando alij febre ægriod iugiter anhelum habent difficilem.

LI. Quibuscumq; uenæ sectio, uel purgatio cum medicamento cõuenit, hoc uere purgare, uel uenam incidere oportet.

Liquet quòd de his quæ adhuc sãnt, sed ægri fati si sunt, nisi euacuentur, nunc sermo habetur Hippocrati. Hoc em̄ oportet ut anticipentur euacuare uere aduertente, uel per uenæ sectionem, si pleurothorax? passionibus subsurgunt; uel per purgationem, si eis quæ ex corruptione proueniunt. Non itaq; plurimos ita seruauimus annos, qui longo acie tempore singulis annis morbis capiebantur, æque podagram, & morbum articulare adhuc incipientem, & nondum poros circi articulis facientem, ex tali euacuatione multũ tam annis fieri prohibebamus. Eodem modo & sanguinis spumionem, morbum comitialẽ, apoplexiam, melancholiam, & alios huiusmodi distentiones in multis hominibus per dictam euacuationem non sustulimus. Venæ itaq; sectio, commune auxiliũ est eorum quæ ex pleuritis dicitur distentionem purgatio uero quomuis si secundum genus inuadit, uerum quoddam anhelũ exillat, non tamen secundũ speciem. Nonnulli siquidem conserui humores punitosus euacuare, nonnulli uero amaram bilem, nonnulli atram, nonnulli ferream superfluitatem, secundũ naturam eorum quæ cum fuerant superuenire passionem. Velut quidam singulis uenæ incidit in melancholiam nisi purgatur; & est res mira quomodo morbo tam inchoante, statim homo præstanti primam eius generationem; & me aduocato purgatis humoribus atris, cessat prolixas melancholia; huic homini ex purgatione ambo hæc optima eueniunt, quòd & superfluitates expelluntur, & quòd ex acritudine co-

rum quæ excrementis, potenter aperitur os uenam quam uocant fluxum uulsi, per quam excrementa pars aliqua sanguinis uulsi cõuenit euacuare; quo retento superuenit melancholia. Purgatio igitur ipsam, non uere tantum, sed etiam amittit; & licet doli, si ex cõtempo aliquando purgationem omiserit, & morbum nõ anticipauerit, casus peruenit passiones. Sic & multæ quondam, singulis uenæ uere inchoante similiter euacuati; cum aliquando tumorem cancerosum in mamma patenterent, lecti itaq; frequentem medicamento purgante atram bilem, ad sanantẽ peruenit. Et si quando purgatio omiseretur, dolorem profundum sentiebat; & me aduocato, statim uolebat euacuari. In altero elephanthem inchoantem, primum per uenæ sectionem & purgationem sanauit; & singulis annis rursus huic iussit una purgatio; & ea omni doli passio innotuit. Morbi itaque huiusmodi, aut humoris exigunt purgationem; comitialis autem, & apoplexia & anhelum, punitosus; articulares autem si cum multa fuerint caliditate, amaram bilem uolunt euacuare si uero cum frigida humoribus punitosus. Quiddam alius tempore æstiuo semper febribus tertiana corrigebat; sed multis tam annis non febicitatem, quomuis à nobis purgati circa finem ueris anticipauit. Sic enim melius est tales euacuare, si uulsi qui morbo comitiali, apoplexia, & melancholia, & articulis, & alijs passionibus quæ ex crassa humoribus generant, præstat circa ueris initia euacuare; de quibus tribus fortissimè à nobis scriptum est in illo tractatu qui in scribitur. De his qui ueris tempore egent euacuatione. Est autem iste tractatus pars septimæ salubris tractationis.

Lienosis difficultas intestinorum superueniens, bonum. XLVIIII

Paulo antea hunc aphorismum exposui, cum sermo habebatur de aphorismo in hunc modũ scripto; Quicumq; lienosis difficultate intestinorũ capiuntur, ipsa longa facta intestinorum difficultate, æquæ inter cutem superuenit, uel leuitas intestinorum, & morientur. quare illi nunc proposito nulli est expositio necessaria.

Quibuscumq; morbi podagrici sunt, si sedata in quadraginta diebus inflammatio, finiunt. XLIX

Podagricorum inflammatio fluxione fit ad articulos pedum decumbere. hanc autem fluxionem suscipiunt primum quidem loca articulationum, deinceps circumstantia omnia usq; ad cutem. Quia uero impleri dicimus articulationes, liquet etiam esse necessariũ ex quæ ipsas circumiacent ligamenta extendi. Non enim enim & tendines nõ est ratio habere in ipsis inflammari, sed solum dolere quia si mal cum articulationibus extenduntur, augentur, quomuis uisus est nunq; podagricis partem conuulsam, quæ frequenter solet in neruicam ac-

tendonum inflammationibus aduenire, uerum in
 tencio sanationis in eis, communis est omnibus in
 inflammatione laborantibus. Nam discutitur opor
 tet id quod ad pedes fluxerit, siquid tenuiorem
 habuerit substantiam, tempore breuiore: si uero
 crassam illi tenacem, longiore longius adhuc mal
 uo tempus requirit si finis crassum atque tenax il
 lud quod defluxit, exsiccet, ultra tamen spatium die
 rum quadraginta non progrediar, curatio inflam
 mationis, si & medicus in suo opere non abierit
 rit, & argo illi in omnibus obediens. Quæ uero car
 nosas partes occupat inflammatio, morborum acu
 torum subicitur termino, diebus solent quatuor
 decimo, quoniam carnis subtilis mollis est ac ra
 rior ligamenti: unde & tardius inflamari incipit
 natura ligamentorum, tendonum atque neruorum,
 ex ista, & longiori tempore ad consensum inflam
 mationis perueniunt, ac tardius sanantur. Quæ e
 nim ratione uix aliquid in se humoris excerni su
 scipiunt, cum diu sint ac desiccat huiusmodi par
 tes, hæc ipsa ratione est difficultate dimittunt. Quæ
 propter Hippocrates podagricis inflammationibus
 terminum integræ solutionis non diem quan
 tum decimum, sed quadraginta posuit, quia qui
 in articulationibus humores insunt, per ligamen
 ta ipsas apoplexiam oportet per modum uaporis
 euacuari, item qui in ipsa ligamenta inciderit. Me
 mini autem et in Prognostico quadraginta die
 rum in quo iudicantur quæcumque non sunt diuturna
 exalitate, & acutorum terminum exciderunt. Di
 ctum autem est plenius de talibus in tractatione die
 rum iudicatoriorum.

L Quibuscumque præciditur cerebrum: ipsa ne
 cesse febris, & bilis uomitur superuenire.

Præcisio cerebri febris aditum ea ratione com
 muni quæ quodlibet membrum principali patiente in
 inflammatione, sublegetur febris. Bilis uero uomit
 us fit cõpate uentriculo propter eius cum cere
 bro cõmunicationem, etc præsertim ipsius, ad
 quod tenuiorum ex cerebro effusa digna quodam
 neruorum cõiugatio. Constat autem & aliter
 in magnis doloribus atque moribus fortibus ad
 uentriculum fluere biliosa superfluitas: & multo
 magis quum ipse male affectus fuerit. Ad ea enim
 quæ talia sunt, torquentur partium proximarum super
 fluitates, præsertim quæ tenem habent substan
 tiam, qualis est ipse biliosus humor, atque cum eo
 quæcumque serosa superfluitas, quæ sæpius in uom
 itibus bilis commiscetur. siquidem raro admodum
 accidit ut bilis exalitate euacuetur, cum serosam su
 perfluitatem non uiderimus admittam. Apparet ite
 tem & in sanis cum diu à cibo abstinentur, in illis
 præsertim qui natura sunt biliosiores, tales in uen
 triculis humores admitti, quod et ipsius morfus
 & uomitus manifestat. Non solum autem cere
 bro uulnerato euacuetur homines bilem, sed & di
 ra morbo ipsam circumscribit, quæ cum in mul
 tis partibus sit cerebro agnata, citissime ei commu
 nicat proprias passiones. Erasiliani autem sectato

res quum membranas uellunt esse principia neruo
 rum, membranas crassiores inquit suæ nature
 rante, si sola sit uulnerata, tales abicit calor. Si ue
 ro usq; ad cerebrum uulnus peruenierit, quoniam
 ambæ membranas prius illud adfuerint, si neque
 dictarum sequi passionum ortum faciebunt. Dicit
 autem Erasiliani sectatores, & non ipsam Erasi
 lianarum talia dicturos: quoniam cum iam tenax es
 set, (ut illi inquam) scripsit libros sectionis, in qui
 bus cerebrum esse neruorum principium demõ
 strauit. Dicitum autem est de his in cõmuni
 De Hippocratis sectione.

Quicumque sani dolore capitis repente capian
 tur, & statim muti fiunt & steruunt, in septem die
 bus pereunt, nisi febris apprehenderit.

Multos solet Hippocrates nominare non eos tan
 tum quibus lardus uox, uerum per experientiam
 quondam uox cum eius lesione dat nobis trahen
 dendas omnes quæ sunt secundum dictionis ope
 rationes. Nonnunquam igitur illis oblati non in
 uent sensus. Quos igitur ipse multos appellat, con
 stantius esse sentientes: sed sæpius utraq; panuntur
 & talem affectum uocant apoplexiam. Est autem
 & hæc alia quidem debilis, alia uero fortis: atque
 ideo dicit: Soluere apoplexiam fortem impossibi
 le, debile uero non facile. Videtur autem nunc for
 tis apoplexia iudicij appofuisse, quod florere du
 xit: quod enim profunde dormientibus accidit, quæ
 ad dispositionem similitudinem non quamuis diu
 modo contingat, utriusque tamen si quid habent
 cõmune, ut steritas consequitur. Est autem cõmu
 ne ambobus, eius quæ fit per neruos operationis
 debilitas: dicit illi est de his amplius in ea quæ De lar
 cis affectis inscribitur tractatione. Nunc uero quan
 tum ad expositionem aphorismi sufficere, dicitur
 à nobis. Quibus sanis dolor in capite repente adue
 nit, causam referre oportet in primis ad spirituum
 fluctuosum: interdum uero & ad inflammationis uisio
 sim materis multitudinem, quæ & nunc ad cere
 brum fuisse delatam indicantur calidus qui post dolo
 rem superueniunt, per quos & quod sit quædam
 materia pituitosa, cõmunicantur, atque idcirco fe
 bris superueniens soluit dispositionem, ut quæ car
 lesaciat, extenuet, atque resoluat spiritum fluctuosum,
 et pituitosos humores. Fit autem hoc nonnunquam
 tribus diebus aut quatuor, nonnunquam uero plu
 ribus, non tamen ultra dies septem: quia pars est
 principalis: tales uero partes non diu tolerantur
 ter simul ac diuturnas passiones: ut sæpius osten
 dimus.

Oportet uero & considerare oculorum in dat
 mienibus suspiciones. Nam si quid alibi com
 missis palpebris subinspicitur, necq; ex alia pro
 flatio, aut medicamentis ponione istud contin
 gat, malum est signum, & letale ualde.

Aut ob palpebrarum sic citatem, aut propter par
 tentiæ ipsas mouentis imbecillitatem, aliquid ab
 subu

subinspicitur, cum oculi integre claudendi possint. Ob hoc igitur ipsam in oculi profunditate, & medicamentorum purgantium potentibus, oculorum albedinem aliquid subinspicitur quando demerent. Nam totum corpus excorcorat, & vires sunt imbecillae ex talibus euacuationibus. Plus autem licet in palpebris innotescit, quam si sunt natura sic. Sic enim ergo coria excitata diluoliter extenduntur, quod modo & similes corporis partes. Et quidem quid potentia esse imbecillae, nō possunt exquirere oculos claudere, sed neq. os, unde hiantes demerunt, quae unicusq. retinaturam diligenter animaduertere volens.

Desipientia quae cum risu sunt, fecuriores: quae vero cum studio, periculosiores.

Nulla quidem desipientia fecura est, minus utro periculosa quae cum risu sit: sicut in emeritis, ut ipsa nominat, omnium periculosissima: in medio autem ambaram sunt, quae cum studio sunt. Fiant autem omnes passiones cerebri, sicut primo & per seipsum, sicut per cōpatiendi rationem, dicitur aut inuicem per causas ipsas efficientes. Quae cumq. est ex sola bile caliditate sine humore visio, sicut quodammodo sunt eis quae ex ↑ ebrietate contingunt. Quaeq. utro ex flava bile cum studio periculiore, ipsa vero multū cauita, ut siem magis ad atra bilis naturam accedat, sunt insensibile facio sit. Nam oportet ad memoriam recocare ea quae in alijs locis de atra bile periculiore, quae dicitur ex flava bile superaffata pigritur, quae omnino molehlimata est. Quae vero ex sanguinis (ut quilibet dixerit) i facie, crassior quidem est illa secundum substantiam, sed plurimum differens praeterit qualitate. Dicitur autem est quidem eam quae est veluti fars sanguinis, quam uolumus exquirere loqui, nondum atram bilem nominamus, sed humorem melancholicum. Nominibus uero abutuntur, & atram bilem aliquando uocamus, quoniam si non prius euacuetur, paulo post atra lunata est.

In acutis passionibus quae cum febre sunt, laetitia suspiria, malum.

Infantes saepe uidentur quo tempore plorare in spirare inspiratione interrupta, frante interis thorace, deinde rursus id quod dixi, uoluerunt: quod est in Epidemio in hunc modum explicat. Duplex inuicem recocatio, ueluti fides in spirantibus. Et accedit hoc nonnisi quum praesens fatigat, nonnisi quum ex diuina insistentia, nonnisi quum uero ambabus causis simul conuenientibus, sed & aliquando propter aliquam musculorum pectoris fessilem consulatione dispositionem nam & ut imbecillae consilio negotiorum thoracem uno impetantem anollere, quantum animali est necellari, in media primam consistit operatione, deinde cum impetu iterum se effert. & duram instrumentum cum non propterea queratur potentiam anollens, ab ipsa uibratum uolenter uelletur. De dispositione autem fessile consulatione, quid oportet dicere

re quid sit. Facit respiciendum. Nam si frigus uel musculi thoracis apprehenderit, uel ueritas durities, quae hanc instrumentum adueniet, & motus consulatione similia, quae febris sua est aperta natura faciat, et caliditate accendit. Febris uero cum his obtemperat, non possunt causari musculorum thoracis hanc ueritas in rigiditate, sed uel durities quae facta est, uel ueritas instrumentum, uel consulatione in fessile dispositionem. Quaequid uero horum in causa frigus est bonum ut in metho acuto contingat. Si rigor de sola praedicta ratione instrumentum respiciamus, ebrietatibus, huiusmodi spiratio ab ipso dicitur, tam ad si non ex pollice peruenit. Si autem & cum aliquo uel fessile uel dicitur contingere respiciamus, quibus similibus accidit, alia dicitur causis quibus ostender dicitur nosam dispositionem, ex qua ueritas similes, uel gemmes, uel aliquem similes ex antiquo similes dicitur, in hunc modum respicit.

Dolores podagrice uere & astummo magna ex parte mouentur.

Podagrice passiones, sicut & omnes aliae articulares, uere augentur, utque ideo ipse superius in enumeratione morborum ueritatum, etiam articularium commemorat, in quibus etiam podagrice continentur. Excitantur quidem aliquando & astummo in quibus per affertur tempore quo frigus maturatur, utioli alique humores facient cococant. Offensum etiam nobis est in commenta nra De potentia naturalibus, quod singulis partibus sicut aliae potentiae, ita & illa in di, quae motus rursus exortit. Insistent autem alique fessile multitudine egrogantes, alia uero extranea qualitate. Secunda ueritas igitur quae hyberno non potest in uel dicitur delecta, demeritur dicitur iterum uero, tantummodo astummo.

In morbis melancholicis ad hanc periculosa dicitur, suspiria, crepitatio, ad consulationem, uel furor, ad euacuationem significat.

Sunt quidem & praeter praesentem hanc rem apoplexiae, consulationes, & caecitates oculorum. Fiant & propter melancholicum, quoniam omnium inuicem horum quae uoluerunt non tamen furor est passio communis. Nāquam enim ex piteculo humor coram habet, cum ad eius generatorem humor frigus ac motus exigitur. Talem autem est semper quidem flava bile, melancholicus autem humor non semper, sed cum superius dicitur exultat, aut pitefata, malignam inuacuat animentum.

Apoplexiae autem sunt maxime à quarta gelimo anno usq. ad sexagesimum.

Non tamen apoplexiam, sed neque dicitur huiusmodi (quae ex atra sola fit bile) contingit ad-

uenire ipsi qui dictam agunt aetatem, quomodo in his
maxime abundat atra bilis humor, quam admodum
enim in autumnum. Quod si uolumus simpliciter
pronunciare, plures tenes laborant apoplexia. Si
igitur sermo debeat esse uerus, iungendus est cum
priore aphorismo, ac si ita diceretur: In morbis sine
lachrylis ad hęc periculosi decubitus, si uisum
corporis, quod homines occupat, quadragesimo aut
nono usque sexagesimo.

LVIII Si omentum excidat, necessario putrescit.

Propter beatitatem falsum esse uidebitur hic a-
phorismus ipsi qui non recte ipsam inuadunt.
Quod enim dicitur, *inuisibile est*. Quando exci-
dit, hoc est quando medium fuerit, & extra per-
tinet, id est membranam abdominis inferiori,
omentum excidit, non contingit ipsam ad locum
propriam reuocari, sanam & saluam fieri, sicuti
si aliud aliquid extra proemeretur, ueluti intestini,
aut aliqua uisceris fibra. Illa etenim nisi longo tem-
pore frigiditate, quando uisum in parte uentris sit
perire factum, ad cicatricem perductum fuerit, pri-
stina recipitur temperatura. Omentum uero
enim si minimo sudetur tempore, reductum pu-
rescit, quomodo etiam medici partem illam quam
suis nudam, solent refecare. Hanc igitur senten-
tiam habet aphorismus, licet consilius in uerbis
dictis proponatur. Si quis uero dicat se aliquando
uidisse omentum quod paruo tempore extra pro-
dierat, deinde ad suum locum reductum, non pu-
tatur, si perpendat quidem non esse probabit. Hip-
pocratis enunciatorem: illud tamen non tollit,
quod magna ex parte solet accidere. commune si
quidem est huic aphorismo cum alijs ab Hip-
pocrate dictis, ut perpetui quiddam ex figura dictio-
nis ostendatur, quibus res ipse non semper eodem
modo eueniant, sed licet raro interdum etiam al-
ter accidant.

LIX Quibuscumque ad coxendicum dolore mole-
stus excidit coxa, & rursus incidit, ipsi mactores
supraueniunt.

Saepe in articulis humor pituitosus acruatur,
quem mactorem appellant: a quo malefacta arti-
culationis ligamenta, laxiora redduntur: atque ideo
facile à ciuitate articulus excidit, & rursus non est
difficultate incidit, quae nunc ait accidere ipsi qui ita
morbo laborant coxendicum. Quando autem co-
xam ait excidere, articulum coxae debemus intel-
ligere, quomodo etiam in libro De articulis dice-
bat: Mactorem autem non modo noui lubricare,
ac si disisset articulum humeri.

LX Quibuscumque ad coxendicum dolore mole-
stus diurno excidit coxa: ipsi crux tabescit, &
claudicat, si non urantur.

Hanc aphorismum non debemus à superiore se-
iungere, sed ipsam coniungere, ita unum sermo-
nem intelligere. Vult enim dicere quod à coxendi-

cum morbo molestatis, quibus propter mactorem
multitudinem articulus excidit, et rursus incidit,
necessarium est processu temporis crux contide-
scere, nisi prius uisum mactorem excitemus: quod
in libro de articulis consiliis fieri in brachio igitur
excidit, nam & nunc eadem est sententia uisum,
cum ipse iussit adire coxam, sicut in libro De artic-
lis docebat: ut & id quod mucosum est articulari,
& laxiora cum rursus articulus lubricat, magis
ex adhesionem contracta, ardet, ac proficiat artu-
lum transiens. Quod si ob multitudinem macto-
ris extra sit loci diu coxa fuerit, (est enim hoc
quidem claudicat) necessario crux contidescit,
ut nisi alijs omnibus solet accidere qui perire mo-
tibus fuerint, qui illis secundum naturam iussit.